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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

 

1.3  公司负责人马晓宏、主管会计工作负责人高维泉及会计机构负责人（会计主管人员）李洁

保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减(%) 

总资产 1,408,398,808.25 1,761,579,393.07 -20.05 

归属于上市公司股东的净资产 682,282,998.68 676,578,052.54 0.84 

    

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%) 

经营活动产生的现金流量净额 391,357,170.39 113,278,128.68 245.48 

    

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%） 

营业收入 550,039,184.10 218,140,575.13 152.15 

归属于上市公司股东的净利润 5,704,946.14 1,803,979.96 216.24 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
4,605,583.52 -4,874,323.45 不适用 

加权平均净资产收益率（%） 0.84 0.27 增加 0.57个百分点 

基本每股收益（元/股） 0.0121 0.0038 218.42 

稀释每股收益（元/股） 0.0121 0.0038 218.42 
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非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 说明 

非流动资产处置损益   

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免   

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 
493,471.20 

乌市油脂、新赛精纺、温泉矿

业、可利物流、正大钙业等单

位递延收益转入其他收益。 

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费   

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应

享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 
  

非货币性资产交换损益   

委托他人投资或管理资产的损益   

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备   

债务重组损益   

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等   

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益   

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益   

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益   

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 

756,165.08 新赛棉业期货交易收入 

单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回     

对外委托贷款取得的损益    

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生

的损益 
  

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当

期损益的影响 
  

受托经营取得的托管费收入   

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -8,583.75 

可利物流收员工责任罚款收入

800 元，湖北物流收取中储粮保

证金利息 23,539.72 元，总部

收到个税手续费返还 3,975.25

元，与新赛棉业发生的超允差

支出相抵的差额。 

其他符合非经常性损益定义的损益项目   

少数股东权益影响额（税后） -67,169.05 
可利物流、正大钙业、湖北物

流等单位影响 

所得税影响额 -74,520.86 
可利物流、正大钙业、湖北物

流等单位影响 

合计 1,099,362.62  
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2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 

股东总数（户） 42,574 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 
比例(%) 

持有有限售条件

股份数量 

质押或冻结情况 
股东性质 

股份状态 数量 

新疆艾比湖投资有限公司 198,602,959 42.17 0 无  国有法人 

刘敏 5,972,385 1.27 0 未知  未知 

杨梅 4,971,900 1.06 0 未知  未知 

缪秉安 3,806,000 0.81 0 未知  未知 

胡青松 3,701,343 0.79 0 未知  未知 

张荣荣 3,496,581 0.74 0 未知  未知 

邱于桑 2,573,000 0.55 0 未知  未知 

舒金海 2,200,000 0.47 0 未知  未知 

南山虎 2,104,700 0.45 0 未知  未知 

别华桥 2,021,070 0.43 0 未知  未知 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流通股的数量 
股份种类及数量 

种类 数量 

新疆艾比湖投资有限公司 198,602,959 人民币普通股 198,602,959 

刘敏 5,972,385 人民币普通股 5,972,385 

杨梅 4,971,900 人民币普通股 4,971,900 

缪秉安 3,806,000 人民币普通股 3,806,000 

胡青松 3,701,343 人民币普通股 3,701,343 

张荣荣 3,496,581 人民币普通股 3,496,581 

邱于桑 2,573,000 人民币普通股 2,573,000 

舒金海 2,200,000 人民币普通股 2,200,000 

南山虎 2,104,700 人民币普通股 2,104,700 

别华桥 2,021,070 人民币普通股 2,021,070 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

新疆艾比湖投资有限公司隶属于新疆生产建设兵团第五师国资委，除

此之外，未知其他股东是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理

办法》中规定的一致行动人的情况。 

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说

明 
/ 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  



                         新疆赛里木现代农业股份有限公司            2021 年第一季度报告 

5 / 10 

 

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

1、资产负债表主要变动项目 

单位：人民币元 

项目 

期末 期初 期末金额比期初金额增长 

① ② 
金额 变动率（%） 

③=①-② ④=③/② 

货币资金 240,857,143.30 85,916,472.22 154,940,671.08 180.34 

预付款项 62,558,558.22 89,694,350.72 -27,135,792.50 -30.25 

存货 133,969,918.91 611,865,541.44 -477,895,622.53 -78.10 

合同负债 32,169,904.44 120,190,505.93 -88,020,601.49 -73.23 

其他应付款 77,259,473.98 113,894,556.37 -36,635,082.39 -32.17 

其他流动负债 2,983,850.95 11,324,820.19 -8,340,969.24 -73.65 

 变动原因说明： 

（1）货币资金：较年初增加 15,494.07万元，增幅 180.34%。主要是本期公司皮棉销售，收

回资金所致； 

（2）预付账款：较年初减少 2,713.58万元，减幅 30.25%。主要是本期子公司新赛棉业公司

皮棉结算，导致预付账款减少所致； 

（3）存货：较年初减少 47,789.56 万元，减幅 78.10%。主要是本期公司皮棉、氧化钙等产

品对外销售所致； 

（4）合同负债：较年初减少 8,802.06万元，减幅 73.23%。主要是本期公司积极销售产品，

回笼资金并及时结算，冲减合同负债所致； 

（5）其他应付款：较年初减少 3,663.51万元，减幅 32.17%。主要是子公司新赛棉业公司与

各轧花企业往来款结算所致； 

（6）其他流动负债：较年初减少 834.10万元，减幅 73.65%。主要是按照新收入准则规定，

预收账款转合同负债，确认“应交税费—待转销项税”，按报表分类计入“其他流动负债”较年

初减少所致。 
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2、利润表主要变动项目 

单位：人民币元 

项目 

本期金额 上期金额 本期金额比上期金额增长 

① ② 
金额 变动率（%） 

③=①-② ④=③/② 

营业收入 550,039,184.10 218,140,575.13 331,898,608.97 152.15 

营业成本 531,068,036.04 205,213,273.08 325,854,762.96 158.79 

资产减值损失   -7,965.55 7,965.55 不适用 

信用减值损失 3,354,841.97 2,496,238.06 858,603.91 34.40 

其他收益 496,894.39 2,664,724.44 -2,167,830.05 -81.35 

投资收益 6,439,168.31 4,392,315.17 2,046,853.14 46.60 

营业外收入 28,314.97 2,843,427.01 -2,815,112.04 -99.00 

营业外支出 36,898.72 341,214 -304,315.28 -89.19 

净利润 5,186,905.31 1,392,277.02 3,794,628.29 272.55 

变动原因说明： 

（1）营业收入：较上年同期增加 33,189.86 万元，增幅 152.15%,主要是公司主营棉花产品

业务的各子公司皮棉销售较上年同期增加所致； 

（2）营业成本：较上年同期增加 32,585.48 万元，增幅 158.79%,主要是公司主营棉花产品

业务的各子公司皮棉销售量较上年同期增加，成本也相应增加所致； 

（3）资产减值损失：较上年同期增加 0.8万元，主要是上期母公司资产减值损失 0.8万元，

而本期未发生减值所致； 

（4）信用减值损失：较上年同期转回增加 85.86 万元，增幅 34.40%，主要是本期收回对新

赛宏伟投资公司的应收款，母公司和控股子公司新赛贸易公司转回坏账准备所致； 

（5）其他收益：较上年同期减少 216.78万元，减幅 81.35%，主要是本期公司收到的政府补

贴较上年同期减少所致； 

（6）投资收益：较上年同期增加 204.68万元，增幅 46.60%，主要是本期公司联营企业收益

额较上年同期增加所致； 

（7）营业外收入：较上年同期减少 281.51 万元，减幅 99%，主要是本期无法支付的其他应

付款减少所致； 

（8）营业外支出：较上年同期减少 30.43 万元，减幅 89.19%，主要是本期公司对外捐款、

罚款较上年同期减少所致； 

（9）净利润：本期公司实现净利518.69万元，较上年同期139.23万元增加379.46万元，其中:

实现归属母公司净利570.49万元，较上年180.40万元增加390.10万元。主要原因：一是公司皮棉
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销售量较上年同期增加；二是管理费用、销售费用、信用减值损失、营业外支出较上年同期减少；

三是投资收益--联营企业确认收益较上年同期增加。基于上述三方面的原因，本期公司实现的净

利及归属母公司净利分别较上期增加。 

3、母公司报表利润变动原因说明 

中国证券监督管理委员会针对公司非公开发行股票申请的《二次反馈意见》提及公司部分子

公司存在长期经营性亏损、资不抵债、停止经营等情况，并要求公司说明各业务分部对应的长期

资产是否存在减值风险，以及母公司对子公司的大额其他应收款是否存在无法收回风险。公司于

2021年3月对长期经营性亏损、资不抵债、停止经营的10家子公司进行了资产评估，评估结果表明：

乌市油脂、新赛贸易、新赛棉业、温泉矿业等四家子公司的净资产为负。因此，母公司长期股权

投资计提减值8,800.47万元，其他应收款计提坏账准备9,635.35万元，合计影响母公司利润-1.84

亿元。此外，母公司金融债务较上期增加，因而财务费用增加。基于以上两方面的主要原因，一

季度母公司亏损1.868亿元。 

4、现金流量表主要变动项目 

单位：人民币元 

项目 

本期金额 上期金额 本期金额比上期金额增长 

① ② 
金额 变动率（%） 

③=①-② ④=③/② 

经营活动产生的现金流量净额 391,357,170.39  113,278,128.68  278,079,041.71 245.48 

投资活动产生的现金流量净额 3,461,695.08  -2,426,297.91  5,887,992.99 不适用 

筹资活动产生的现金流量净额 -239,878,194.39  -198,767,386.39  -41,110,808.00 不适用 

变动原因说明： 

（1）经营活动产生的现金流量净额：较上年同期增加 27,807.90万元，主要是本期公司销售

产品收到的现金较上年同期增加所致； 

    （2）投资活动产生的现金流量净额：较上年同期增加 588.80 万元，主要是本期公司收回棉

花期货投资，确认的投资收益较上期增加所致； 

    （3）筹资活动产生的现金流量净额：较上年同期减少 4,111.08 万元，主要是本期公司产品

销售后资金回笼，偿还借款资金较上期增加所致。 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√适用 □不适用  
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（一）公司非公开发行股票工作。公司于 2020 年 6 月启动了最新一次的非公开发行股票工

作，中国证监会于 2020 年 12 月 21 接收公司非公开发行股票的申请材料，并于 2020 年 12 月 24

日作出同意受理申请材料的书面反馈意见。在 2021年 1月 5日收到《中国证监会行政许可项目审

查一次反馈意见通知书》后，公司与保荐机构、律师事务所、会计师事务所就中国证监会一次反

馈意见中的问题进行了充分讨论研究，并于 2021年 3月 4日向中国证监会行政许可审批部门报送

了书面回复意见。 

2021 年 3 月 19 日，公司和保荐机构收到《中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知

书》，目前公司正在与中介机构针对二次反馈意见所涉及的问题进行讨论研究，保荐机构将在规

定的时间内将书面回复意见报送至中国证监会行政许可审批部门。 

此次公司非公开发行股票的申请能否得到中国证监会核准尚存在不确定性，敬请广大投资者

谨慎投资，注意投资风险。 

上述相关事项具体详见公司于 2021年 1月 6日、2021年 3月 20日在《证券时报》、《上海

证券报》，以及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的相关内容。 

（二）子公司阿拉尔市新赛棉业有限公司增资混改。公司全资子公司阿拉尔市新赛棉业有限

公司于 2020年启动了增资混改工作，本次增资后公司持有该子公司的股权比例将不低于 51%，公

司作为其控股股东的地位将不发生改变。公司于 2020 年 12月 15日召开的第七届董事会第十次会

议审议通过了《公司关于全资子公司阿拉尔市新赛棉业有限公司拟增资暨引入战略投资者的公

告》。在完成财务审计、资产评估，并履行国有资产评估结果备案程序后，子公司于 2021 年 1

月 13日在新疆产权交易所正式挂牌，交易所于当日发布了《阿拉尔市新赛棉业有限公司增资扩股

项目交易公告（国资监测编号 G62021XJ1000001）》，项目编号为 25ZZKG20210007。本次增资的

挂牌价为 1元/每注册资本金元，挂牌时间为 2021年 1月 13日至 2021年 3月 12日。 

挂牌截止后，子公司于 2021 年 3月 15日收到《新疆产权交易所挂牌项目信息反馈函》，截

止公告期末，共征集到 1 名意向投资方。按照增资条件的规定，投资方须以货币资产加非货币资

产的形式进行出资，即以货币 300 万元+不低于 660.7844 万元的非货币资产进行出资。在产权交

易所的安排下，意向投资方季福特个人委托新疆方夏资产评估事务所（有限公司）对其投资的包

括机器设备、房屋建筑物在内的非货币出资部分的价值进行了评估，并出具了新方夏评报字（2020）

第 1231-A 号资产评估报告书，评估基准日为 2020 年 12月 31 日，采用成本法评估得出的评估值

为 660.82万元。 
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因而，意向投资方季福特个人实际出资总额为 960.82 万元，溢价 0.0356 万元，意向投资方

季福特以高于挂牌价的价格最终摘牌。在摘牌后，公司联同子公司阿拉尔市新赛棉业有限公司与

摘牌方季福特个人签署了《新疆产权交易所交易（增资）合同》。 

2021年 4月 23日，新疆产权交易所在其官网（http://www.xjcq.gov.cn/）对外公布了《阿

拉尔市新赛棉业有限公司增资扩股项目成交公告（国资监测编号 G62021XJ1000001）》。子公司

将在投资方的配合下，按照交易（增资）合同的约定尽快完成产权交割、公司章程修订及工商变

更登记等事宜。 

（三）公司独立董事李季鹏先生辞职及独立董事补选。公司独立董事李季鹏先生由于个人原

因，于 2021 年 1 月 8 日向公司董事会提交了书面辞职报告，公司董事会已按照有关规定于 2021

年 3月 18日前完成了会独立董事及董事会专业委员会委员的补选工作。 

《公司关于增补独立董事的议案》依次通过了第七届董事会第十一次会议决议和 2021年第一

次临时股东大会决议，公司股东大会最终同意增补龚巧莉女士为公司新任独立董事，自 2021年 2

月 3日起，李季鹏不再担任公司独立董事以及董事会下设专门委员会的所有职务。 

公司于 2021年 3 月 18 日召开的第七届董事会第十三次会议审议通过了《公司关于增补第七

届董事会专业委员会成员的议案》，公司董事会同意增补独立董事龚巧莉女士为董事会审计委员

会、董事会提名委员会、董事会战略与投资委员会和薪酬与考核委员会委员，以及董事会提名委

员会主任委员。此次公司独立董事辞职及补选的决策程序合法合规，同时将不会对公司董事会正

常发挥公司治理职能产生较大影响。 

上述事项具体详见公司分别于 2021年 1月 9日、2021年 2月 3日、2021年 3月 19日在《证

券时报》、《上海证券报》，以及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的相关

内容。 

（四）公司独立董事黑永刚先生任期届满后辞职。由于任期届满，公司独立董事黑永刚先生

于 2021年 4 月 12 日向公司董事会提交了书面辞职报告。因其辞职后公司独立董事人数不足董事

会人数的三分之一，根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》和《公司章程》的有

关规定，该辞职报告将于公司股东大会选举产生出新任独立董事后生效，在此之前，黑永刚先生

仍继续履行独立董事职务及董事会专业委员会的相关职务，公司董事会将按照规定尽快完成独立

董事的补选工作。 

上述事项具体详见公司于 2021年 4月 13 日在《证券时报》、《上海证券报》，以及上海证

券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的相关内容。 
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（五）公司董事、董秘、副总经理、代总经理陈建江先生被聘任为公司总经理。2021年 4月

27日召开的公司第七届董事会第十五次会议审议通过了《关于聘任陈建江先生为公司总经理的议

案》。经公司董事会提名委员会提名和第七届董事会第十五次会议审议，公司董事、董秘、副总

经理、代总经理陈建江先生被正式聘任为公司总经理。 

上述事项具体详见公司于 2021年 4月 28 日在《证券时报》、《上海证券报》，以及上海证

券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的相关内容。 

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

 

 

 

公司名称 新疆赛里木现代农业股份有限公司 

法定代表人 马晓宏 

日期 2021年 4月 27日 

 

 


